Nomen poetae nostri apud Arabes satis est frequens. Ita commemoratur apud Pocockium, specim. Hist. Arab. p. 69 Amrulkeis quintus rex Hirensium, in eadem pagina alius Amrulkeis, nonus rex Hirensium et p. 70 Amrulkeis, decimus quintus rex Hirensium. De etymologia nominis vide notam marginalem, quae excipit Zuzenii praefationem. Praeter hoc nomen plura erant, poetae cognomina, quorum tria commemorantur in libro Kitab el aghani. Primum est **أبو وهب** cognomen quod spectat ad mores, et significat patrem liberalitatis i. e. liberalissimum. Eodem pertinere videtur cognomen Dschandah, commemoratum in not. margin. cod 1416, quod significat arenam fertilem. Cl. de Sacy l. c. p. 410 dicit, hoc verum poetae nomen esse. Sed mihi in hac re vir summus videtur errare. Aliud cognomen est **الملك الضليل** (cf. Reisk. ad Thar. p. XXV. Herbelot. bibl. Orient. s. v. Amrulkeis) rex planeta. Deinde commemoratur etiam cognomen **ذو القروح** exulceratus. Dno posteriora cognomina lucem accipient ex vita Amrulkeisi.

Jam vero dicendum de origine ac vita poetae; sed priusquam ipsam enarrationem aggrediamur, aliquid dicendum de fontibus, ex quibus sit haurienda. Maximo mihi usui fuit, particula e libro Kitab al aghani, quam e cod. Gothano descriptam solita benignitate mecum communicavit cl. Freytag. Continentur hoc opere vitae poetarum illustrium, cum fragmentis ex eorum operibus. cf. De Sacy in „memoires etc. t. L. p. 354. id. in“ Chrestomath. Arab. t. II. p. 50. id. ad Lebid. Moall. p. 111. Casir. bibl. Eскур. t. I. p. 347. Herbelot. bibl. Orient. s. v. Agani. Abulfeda ann. Moslem. t. II. p. 495. Koseg. ad Amru. b. Kelti. p. V. Ebn Chaluwija, in commentario ad Ebn Doreidi poemation enarrat vitam et fata extrema Amrulkeisi. cf. Poemation Ebn Doreidi cum Schol. Arab. ed. Agg. Haitsma p. 20. sqq. item p. 189 sqq. Hanc enarrationem secutus est cl. De Sacy in vita Amrulkeisi, exhibita in „memoir. etc. t. L. p. 408 sqq. In excerptis ex Abulfeda, quae cl. de Sacy adjecit novae edit. specim. hist. Arab. Pocock. p. 445 sqq. eastat narratio de regibus Kenditarum e libro qui Kamil dicitur. De iisdem loquitur Pocock. l. c. p. 80-87. Praeterea cf. Schultens. monum. antiq. hist. Arab. p. 141 sqq. et tab. XII. Herbelot biblioth. Orient. cum supplementis Reiskii in f. t. IV. De Rossi dizionario etc. p. 37 sqq. Reisk. ad Thar. p. XXV Eam vero sequar rationem, ut narrationem in libro Kitab al aghani, quae longior est quam ceterorum, rescissis superfluis pro fundamento subjiciam, ceteros vero non laudem, nisi aut adjiciant aliquid iis, quae in illo libro leguntur, aut cum iis pugnent.

Patrem poetae nostri constanter omnes vocant Hodschrum, regem Asaditarum filium Alharethi, tertii regis Cenditarum. Primus enim Cenditarum rex fuerat Hodschr, cuius nomen a dicterio uxoris nomen Akelolmorar. cf. Pocock. in specim. p. 80. Abulfeda in append. spec. p. 445. Ante hunc regem secundum Abulfedam

Superest ut meam proferam sententiam. Mihi videtur haec septem carminum collectio instituta a quodam Grammatico, qui collectioni suae hoc imposuit nomen, quo carminum praestantiam designaret. Mihi enim idem significare videtur hoc nomen, ac si Graece carmina praestantissima appelles *Κεμήλια*. Quo tempore vero haec collectio facta sit, non accurrate potest definiiri.

Secundum horum carminum nomen est Almodshabat et communis omnium sententia fert ea fuisse scripta aureis litteris in pretiosissima sindone. cf. Reisk. l. c. p. XVI.; sed neque huic sententiae possum accedere. Ante Muhammedem enim et etiam Muhammedis tempore ars scribendi non multum culta erat apud Arabes. Conferenda sunt de hac re, quae ex glossa codicis dedit De Sacy, memoir. etc. t. L. p. 555. „Je me mis, disoit Zeid fils de Thabet, à la recherche des fragments de l'Alcoran, en le recueillant des coeurs des hommes, des morceaux, des épaules, des côtes, des feuilles de palmier et des pierres plates. Les coeurs des hommes, c'est à dire, ceux qui savoient l'Alcoran par coeur; rika (les morceaux) c'est le pluriel de rikat, qui signifie un fragment de cuir ou de parchemin; actaf (épaules) est le pluriel de kitf: il faut entendre par là l'os de l'épaule, qui a une surface plate, comme une planche; osob est le pluriel de asb, qui signifie la feuille du palmier: l'une des deux extrémités de cette feuille offre une surface plate; likhaf est le pluriel de likhfa, dont la signification est une pierre large et blanche. Ils se servoient de tout cela pour écrire dessus, parce que le papier n'existoit point à cette époque.“ Abulfaradsch Mohammed ben Ishak Warrack ap. De Sacy l. c. p. 456: „les Arabes écrivoient sur des omoplates de chameaux, sur des pierres minces et blanches, ou sur des feuilles de palmier.“ cf. de hac re De Sacy l. c. p. 507. sqq. Pocock. specim. histor. Arab. p. 157. Abulfeda annal. Moslem. t. I. p. 75. Vita Mohamm. ed. Gagnier p. 52. Quisnam si haec legerit, cogitaverit de bysso et sindone et de litteris auro pictis? Carmina illa potius videntur tempore antiquo memoriae esse mandata et ita propagata unde etiam explicandae magnae codd. varietates. cf. De Sacy, in „notices et extraits“ t. IV. p. 211. Mihi inditum videtur his carminibus hoc nomen ad indicandam eorum praestantiam. Fortasse comparandum Hebraeorum *מכתב*. Ita etiam apud Graecos carmen, quod prae se fert Pythagorae nomen, inscriptum est *χρῦσα ἐπη*.

Tertium nomen est: septem longa. Hoc spectat ad carminum genus inditumque illis, quia eo tempore, quo compositae sunt Moallakae, nondum vulgaria erant carmina longiora. cf. De Sacy „memoires etc.“ t. L. p. 575 Reisk. prolog. ad Thar. p. XVII. Iones. poes. Asiat. comm. opp. t. VI. p. 27. Casir. bibl. Escorial. t. I. p. 71. Pocock. spec. hist. Arab. ed. nov. p. 166. His praemissis de Moallakis in universum, jam transeundum ad poetam nostrum.

rationibus probari potest, artem scribendi vulgatiorem factam esse Arabibus inde ab anno 560. p. Chr. n. cf. De Sacy l. c. p. 506. 548. qui plura Arabum ipsorum de hac re testimonia affert. Reisk. in libr. „Repertorium f. bibl. u. morgenl. Litter. t. IX. p. 258. Pocock. spec. hist. Ar. p. 161. Eodem tempore vero compositae sunt fere omnes septem Moallakae. Quo modo igitur credibile est, Arabes arte scribendi, quae vix innotuerat et minime exulta erat, ad hoc fuisse usos, ut carmina longissima artificiose describerent? Sed si etiam concedamus, potuisse fieri ut haec carmina affigerentur portis Caabae, sane mirandum est quomodo factum sit, ut talis honor contigerit tantum horum septem carminum auctoribus. Fuerunt enim et alii poetae praestantissimi, qui auctoritate et celebritate eis pares erant, immo fortasse praestabant. Ita Nabega, Mohalhel, Agschaeus alique, celebratissimi sunt hujus temporis poetae neque tamen in hac collectione inveniuntur.

Sed etiam argumentis historicis potest impugnari eorum opinio, qui haec carmina in templo Meccano affixa fuisse statuunt. Et quidem maxime huc facit nota exarata in prima cod. Gothani pagina, quam exhibuit Kosegartenius ad Amru ben Keltum p. 66. Adscribam latine. „In notis ad librum Elmogni, quas scripsit Essojuthi, auctore Moawija, ben abi sofijan, traduntur haec: Moallakae Amrui ben Keltum et Elharethi, ben hillesa sunt e rebus, de quibus gloriantur Arabes, fueruntque suspensae in Caaba per aliquod tempus. Dicit autem Ibnalanbarih: Hamad erawije fuit is, qui collegit septem carmina longa, quod prodit Abdelkader el fakehi in explicatione Moallakarum. Dicitque el chafadschi in libri Durret el ghawass articulo Hamad erawije, hunc fuisse eum, qui collegit septem Moallakas; Dictae autem sunt Moallakae l. e. suspensae, quia, quotiescunque recitabant carmen in eorum consessibus dicebant seniores: suspendite id; ut significarent hoc esse ex iis, quae juvaret servare. Quod vero dixerunt, nempe ea suspensa fuisse in Kaaba, hoc fundamento caret, sicut tradit Ebn ennachas. Traditque Elfakehi, sententiam Ebnelanbarii fuisse hanc: Vanum est quod narrarunt homines, nempe septem carmina longa suspensa fuisse in Caaba.“

In Casirii bibliotheca Escorial t. I. p. 71. describitur codex, quo continentur opera sex poetarum, videlicet Alkamae, Amrulkeisi, Nabegae, Antarae, Tharaphae, Zoheiri. Haec poemata collegit Asmaeus Abuzaid Abdelmalek, antiquitatum Arabicarum scriptor peritissimus, secundo Hedschrae seculo clarus. Seriore igitur tempore videntur Moallakat in unum corpus redactae esse. In recentioribus codd. enim semper conjunctae reperiuntur. cf. Kosegarten. ad Amr. b. Kelth. p. IV.

In libro Naharvalensis, historia Meccae et Caabae, exstat integrum caput, quod continet historiam rerum in Caaba suspensarum. Sed de Moallakis nec verbum nec vestigium. cf. Reisk. prol. ad Thar. p. XVI.

t. VI. p. 64. Iones. essay on the poetry of the eastern nations opp. t. x p. 341. librum germanice scriptum: Charaktere der vornehmsten Dichter aller Nationen t. VI. p. 1. pag. 5 — 28. A. Th. Hartmann. in prolegg. ad omnium Moallakarum versionem Germanicam. Singularum Moallakarum editiones commemoravit Menilius in prolegg. ad Antaram p. 2: Recentissime Harethi Moallakah in Anglia edita est. Lebidi Moallakam cum Zuzenii commentario cl. de Sacy adjecit editioni fabularum Bidpai. In carmine Amrui ben Keltium strenue desudavit cl. Kosegartenius.

Cum vero etiam ego statuerim in uno carminum horum praestantissimorum periculum virium mearum facere, in prolegomenis hanc ingrediariam viam ut, praemissa disquisitione de horum carminum nominibus, transeam ad Amrulkeisi vitam enarrandam et deinde breviter disseram de ejus carmine, quod tractandum mihi sumsi.

Nomen horum carminum, in utroque orbe maxime frequentatum, est Almoallakat. Ab omnibus uno quasi ore refertur haec carmina hoc nomine appellata esse, quia suspensa fuerint in templo Meccano, Caaba dicto. Ne Reiskio quidem, viro sagacissimo, in suspicionem venit hujus narrationis veritas, in quam mihi accuratius inquirendum puto, eam nihil veri habere probaturus.

Prima, quae occurrit, dubitatio haec est, quis fuerit, qui haec carmina suspendit. Scilicet carminum horum auctores tempore fere sunt aequales, sed apud diversas Arabum tribus florebant. Arabes eo tempore non unum agnoscebant regem. Quis igitur arbiter sedit? Reiskii opinio haec est. „Poetae concertabant Okkathi recitandis carminibus, quae certa quadam occasione incitante, aut ad insignem aliquem casum composuerant et pronuntiaverant. Qui communem igitur applausum obtinebat, publico simul suffragio licentiam obtinebat carmen suum Meccae ad Caabae fores aureis litteris bysso inscriptum suspendere. Ipsi ergo poetae affigebant, credo, multis ante continuis seculis, quam scripta septem haec carmina tantum ex eorum numero conservarentur.“ Sed haec sententia vix refutanda. Quippe non tantum caret omni fundamento historico sed etiam omni probabilitate. Si enim cuivis poetae jus erat poema suum foribus Caabae affigendi, quantas fuisse oportet has Caabae fores! Scilicet fortasse tota Caaba carminibus erat ornata, ut nos conclavia instruimus tapetis! Quis hoc credat? Poterant quidem septem sapientum apophthegmata brevissima inscribi templo Delphico, ut referunt Pausanias et Plutarchus, sed omnino alia ratio obtinet in carminibus, quorum quaedam plus centum versibus constant.

Multo magis vero huic opinioni obstat, quod ars scribendi illo tempore apud Arabes minime vulgaris erat. Nam incolae regionis Hedschas artem scribendi paullo ante Muhammedem acceperunt. cf. De Sacy in „memoir. etc. t. L p. 294. Multis vero

PROLEGOMENA.

Inter omnia, quotquot nobis supersunt, vetustae Arabiae monumenta, praecipuum sane, si non primum, locum obtinent, carmina septem, quae communi nomine vocantur Moallakat. Erant quidem Arabibus alia carmina antiquiora. Haec carmina enim scripta sunt intra quinquaginta annos et nativitate Muhammedis inferiora. cf. Reiskii prolog. in Tharaph. p. XVII. cl. De Sacy in libro: magasin encyclopédique 5^e année t. VI. p. 494 sqq. Sed carmina Arabum antiquiora erant brevissima et paucis constabant versiculis sine ulla arte compositis. cf. De Sacy, in libro „memoires de l'académie des inscriptions et des belles lettres“ t. L. p. 550 sqq. Pocock. spec. histor. Arabum p. 161 edit. pr. Iam ex ipsa indole Moallakarum concludi potest carmina longiora ante eas non exlitisse. Constant enim Moallakat partibus leviter junctis et quae sigulae fere singulum carmen efficere possint. cf. De Sacy l. c. p. 555. Praeterea vero de Arabum poesi antiquissima paucissima nobis fragmenta supersunt. Nam si accuratius inquiratur in vitam omnium poetarum, quorum carmina nobis exhibentur in Hamasah, inveniatur nullum omnino eorum natum esse diu ante Muhammedem aut ante tempus, quo compositae sunt septem Moallakae. Etiam carmina, quae Schultensius exhibuit in libro „monumenta vetustiora Arabiae,“ multum subsistunt infra aetatem a Schultensio illis tributam. cf. De Sacy l. c. p. 561. Sqq. Recentior vero Arabum poesis nullo modo cum his carminibus comparanda. Nam cum populi moribus et conditione externa etiam poesis in aliam formam mutata est. cf. Pocock. specim. histor. Arab. p. 164. sqq. edit. pr. Neque vero carminum horum praestantia in utroque orbe ignota mansit. Quantum auctoritatis in Oriente habuerint, jam manifestum fit ex ingenti commentatorum numero, qui versati sunt in iis explicandis et ex eorum nominibus, de quibus infra dicetur. Apud nos vero praesertim recentioribus temporibus meritam suam laudem sunt consecuta. Praeter prologos in singulorum carminum editiones, inter quos maxime eminent Reiskii prologus in Tharapham, eruditionis copia insignis, cf. de his carminibus in universum: cl. de Sacy l. c. p. 575. sqq. Pocock. specim. hist. Arab. p. 165. edit. pr. Herbelot. bibl. Orient. t. II. p. 624. Jones. pocs. Asiat. comment. opp.

his carminibus iterum perlectis et ex aliis, non pauca congressi ad illustrandum carmen nostrum satis apta, ita ut commentarius in molem haud parvam accresceret. Ultimo loco manum admovi prolegomenis scribendis.

Labori non defuit praemium, cum ex unanimo illustrissimi Philosophorum ordinis consensu, palma mihi data sit. Quum interim munificentia Regia novi Academiae Rhenanae typi Arabici dati essent, hortatu Cl. Freytagii cogitavi de nova carminis editione paranda. Quum vero tales libri redemptorem vix inveniant et propterea haec editio propriis sumtibus esset imprimenda, coactus sum brevitatis studio multa omittere. Primo quidem scholia sine vocalibus exhibui, ne infinitam typhothetae molestiam facerem. Deinde etiam ne liber nimis accresceret, versio scholiorum latina omittenda erat, in commentario multa resecanda, alia in aliam formam redigenda. Prolegomena non mutilata exhibui sed potius aucta, cum antea nancisci non potuissem praestantissimam Cl. De Sacy commentationem, insertam t. L libri inscripti „Memoires etc.

Arabica non sine magnis difficultatibus typis expressa sunt, cum typhotheta scripturae Arabicae plane ignarus esset, ita ut ego multos per dies coactus fuerim in officina chalcographica versari, ad formas litterarum typhothetae demonstrandas. Corrigendis mendis typographicis plurimum operae impendi. Quod si quaedam remanserint, id ignoscent, puto, viri talium rerum periti. Cum notae prius impressae sint quam textus, quibusdam in locis mutata sententia aliam lectionem in adnotationibus probavi, aliam in textum recepi. Quod quamvis paucis tantum in locis fecerim, tamen viros doctos rogo, ut veniam mihi concedant huius inconstantiae.

Non terminare possum hanc praefationem meam, priusquam gratum meum animum testificatus sum viro laudibus meis majori, praecceptorum dilectissimo, Cl. Freytagio, cujus in me merita semper pio animo agnoscam. Etenim a primo meo in hanc litterarum sedem adventu usque ad hunc diem tam benignum se mihi praebuit, ut nunquam dignam tot tantisque meritis gratiam ei rependere possim. Etiam in hoc opere, quamvis multis ipse laboribus gravioribus obsessus, non gravatus est specimina impressa revidere et non tantum errata typographica, am praetermissa, sed etiam plura minus bene aut accurate scripta corrigere.

Scripti Bonnae d. XX Dec. MDCCCXXII.

P R A E F A T I O.

Praefationis loco quaedam dicam de occasione, quae mihi erat novae hujus carminis Amrulkeisiani editionis adornandae. Cum certamini litterario in Academia Borussica Rhenana ab illustri Philosophorum ordine inter alia argumenta etiam hoc proponeretur: „Amrulkeisi carmen Arabicum Moallakat appellatum ex codd. Parisiensibus cum scholiis Zuzenii grammatici secundum leges artis criticae, metricae et grammaticae illustretur“ statim mecum constitui, in hoc labore experiri, quid in his litteris valerem. Etenim cum ante hos tres annos in almam Rhenanam delatus essem, statim sub auspiciis Cl. Freytagii, praeceptoris pia semper mente colendi, linguae Arabicae addiscendae operam dedi, intelligens quippe sine illius linguae cognitione me non interius penetrare posse in linguae Hebraicae amatissimae naturam. Quum igitur, incumbens linguae ditissimae et difficillimae studio multum temporis et operae ei consecrassem, putabam me fortasse in argumento ab illustri Philosophorum ordine proposito aliquid boni praestare posse, quamvis bene scirem, vires meas non sufficere ad carminis editionem omnibus numeris absolutam adornandam. Primum mihi describendum erat carmen cum scholiis ex apographo, quod rogatu Cl. Freytagii e cod. Parisiensi 1416 officiosissime et accuratissime confecerat Cl. Moellerus Gothanus, additis in margine variis lectionibus e caeteris codd. Parisiensibus. Deinde, cum scholia Zuzenii vocalibus non essent instructa, laboravi in vocalium signis imponendis, operè taedioso et molesto simulque confeci carminis et scholiorum versionem latinam, quae in scholiis non parum difficultatis mihi creavit. Hoc labore absoluto adhibita Jonesii et Lettii editione diversitatem lectionis et interpretationis diligenter ex iis enotavi et ex eorum lectionibus cum lectionibus Mssc. Pariss. comparatis textum quam emendatissimum facere studui. Deinde conquirere coepi, quidquid ad carminis et scholiorum illustrationem aliquid mihi videretur conferre, multum eo adjutus, quod jam prius tractaveram reliquas Moallakas aliaque Arabum carmina vetustissima. Ex.